中国细胞生物学学报  Chinese Journal of Cell Biology 2023, 45(4): 606–613 DOI: 10.11844/cjcb.2023.04.0005
收稿日期: 2022-12-18              接受日期: 2023-03-14
吉林省重大科技专项(批准号: 20220304001YY、20220304002YY)、吉林省自然科学基金自由探索重点项目(批准号: YDZJ202101ZYTS102)和国家自然
科学基金区域联合基金(批准号: U20A20403)资助的课题
*通讯作者。Tel: 13331662387, E-mail: heather78@126.com; Tel: 17790067914, E-mail: lichunyi1959@163.com
Received: December 18, 2022              Accepted: March 14, 2023
This work was supported by the Major Science and Technology Projects in Jilin Province (Grant No.20220304001YY, 20220304002YY), the Key Project of
Free Exploration of Jilin Natural Science Foundation (Grant No.YDZJ202101ZYTS102), and the Regional Joint Fund of National Natural Science Foundation of

9.0软件作图 , 结果以均值 ±标准差 (x
_
±s)形式表示 ,
组间两两比较采用 t检验 , *P<0.05、**P<0.01、
***P<0.001表示差异具有统计学意义。
2   结果
2.1   S100A10目的基因的扩增
以鹿茸间充质组织的cDNA为模板 , 进行PCR扩
增获得S100A10基因序列 , 然后进行琼脂糖凝胶电泳
检测。结果显示 , 在294 bp左右的位置出现特异性条
带, 这与预期结果一致, 说明成功获得目的基因(图1)。
2.2   测序鉴定重组慢病毒载体
S100A10过表达慢病毒载体PCDH-CMV的结
构图谱见图2A。将连接产物转化至TransStbl3感受
态细胞 , 菌液涂布至固体平板上 , 挑取单个菌落 , 振
荡培养 , 取适量菌液进行测序 (图2B)。通过序列比
对 , 发现测序结果与目的序列一致 , 这表明成功将
S100A10片段插入PCDH载体, 载体构建成功。
2.3   重组慢病毒包装
将过表达载体和空载体 , 与包膜质粒psPAX2、
包装质粒PMD2.G共转染至293T细胞中, 72 h后在荧
光显微镜下观察荧光蛋白GFP的表达情况(图3)。在
PCDH-S100A10组及NC组中绿色荧光分布均匀 , 且
细胞生长旺盛、排列紧密 , 显示已成功完成载体的
慢病毒包装。
2.4   过表达慢病毒感染RMCs并检测感染效率
用过滤和浓缩后的重组慢病毒感染RMCs, 然
后进行嘌呤霉素筛选, 2~3天后观察荧光情况。发现
S100A10过表达组和NC对照组的RMCs生长状况良
好, 同时细胞内呈现绿色荧光且荧光均匀分布于视
野中(图4A)。进一步用qRT-PCR及Western blot检测
两组细胞中的S100A10表达量, 结果显示过表达组
S100A10的蛋白水平明显提高(图4B), 且mRNA水平
1~3: PCR产物条带; 4: DNA Marker DL500。
1-3: PCR product bands; 4: DNA Marker DL500.
图1   PCR产物电泳图
Fig.1   Electrophoresis of PCR products
294 bp
500 bp
400 bp
300 bp
200 bp
150 bp
100 bp
    50 bp
4321
610 · 研究论文 ·
显著升高(P<0.001, 图4C)。以上结果表明成功获得
稳转细胞系。
2.5   S100A10过表达促进RMCs成骨相关基因表达
取两组RMCs培养48 h后, qRT-PCR检测S100A10
基因表达量增加对细胞内成骨相关基因表达水平的
影响(图5), 与对照组相比, 过表达组BMP-2、Runx2、
OCN的mRNA相对表达量均显著提高。
2.6   S100A10促进RMCs的成骨分化
细胞成骨诱导第14天, 进行ALP染色(图6A)及ALP
活性定量分析(图6B)以检测细胞早期成骨能力 , 结果
A: S100A10过表达慢病毒PCDH-CMV载体; B: S100A10过表达载体测序结果。
A: S100A10 overexpression lentivirus PCDH-CMV vector; B: sequencing results of S100A10 overexpression vector.
图2   S100A10过表达重组质粒测序图谱